CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1977/2025

Maringá, 08 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração Municipal tem adotado medidas visando ao controle da população de pombos na área
urbana de Maringá, sobretudo no Terminal Intermodal Urbano de Maringá e noTerminal Rodoviária de
Maringá . Em caso positivo, decline quais medidas são essas, bem como se elas estão surtindo efeito,
especificando inclusive se há alguma ação específica para promover conscientização acerca dos perigos
que podem decorrer da doença transmitida por pombos, chamada criptococose.

Ressalta-se que a criptococose é uma doença, classificada como micose sistêmica,
causada por fungos do gênero e que, dependendo do caso, pode matar. Ela é conhecida também como
doença do pombo. O principal reservatório do fungo é matéria orgânica morta presente no solo, em frutas
secas, cereais e nas árvores. O fungo causador da criptococose também é encontrado nas fezes de aves,
principalmente dos pombos. Não existem medidas preventivas específicas. Entretanto, recomenda-se a
utilização de equipamento de proteção individual, sobretudo de máscaras, na limpeza de galpões onde há
criação de aves ou aglomerado de pombos. Medidas de controle populacional de pombos devem ser
implementadas, como, por exemplo, reduzir a disponibilidade de alimento, água e, principalmente,
abrigos.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 09/10/2025,
às 09:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0418532 e o código CRC E9C9A046.

25.0.000014618-0 0418532v2

14/10/2025, 15:00 SEI/CMM - 0418532 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=517039&id_d… 1/1